
371 

PAMÁTCE PROF. PhDr. ROBERTA KONEčNtHO 
(lUll'. 23. 4. 1906 v Brně - zemřel 15. 10. 1981 tamtéž) 

V tomto roce vzpomeneme dvojí
ho výročí - nedožitých Qsmdesátfn a pátého 
výročf úm.rU _profesora Pb.Dr. Roberta Koneč
ného, CSc . Byl dlouholetým členem redakčnl 
rady našeho časopisu l jebo významným. při
spěvatelem. V dnešní vzpomfnce, kterou mu 
u příležitosti dvoffho výročí věnujeme, ne
hodláme hodnotit a01 jeho osobnost, anl je• 
bo dll,o. Stalo se lak opakovaně jlž za Jeho 
života v pl'Ispěvcfcb, Jež byly publikovány 
u příležitosti Jeho dřívějšfch životnlch vý
roč! a čtenář se v nich mllže seznámit i s bi
bliografickými přehledy jeho pr-acr, z nichž 
některé jsou stále Ještě na knlžnlm. trhu u nás 
I v zahranlčť; k pětašedesátinám o něm psal 
nestor naší psychologie Vilém Chmela.1' ( 1971 J. 
k jeho sedmdesátinám vyšel jubllejnf článek 
l v našem časopise (1976). Nebudeme. se pro

to vracet do mlnulostl s pokusy o celkové zhodnocenl žlvola a dfla _profesora 
Konečného. On sám by sl to zl'eJmě rovněž nepřál, nebo( Jeho zaměi'enf bylo 
pfedevš[m prospekttvnf. Věnujeme mu raději krátké zamyšlen!, kleré v nás 
vyvolává odstup oněch pěti let, jež uplynuly od jeho sm.rti. Toto zamyšlení 
musí mít nutně osoboi ráz a ie mfněno jako podnět k obdobné řetězové reakci 
u všech, kdo! ho znalL 

MysUm, že každého z nás stále znovu překvapuje zjištěnl, Jak neuvěřitelně 
rychle plyne čas, Jenž na sebe vrství nové a nové události, které mají tenden
ci stlačovat minulost do stále slabších vrstev, tal{že jeff spektrum nakonec 
Uniká rozlišovací schopnosti naš[ paměti, až se nám minu lost jeví pod Llaken1 
Pi'ítomnostl k nerozlišeni VUlálená. Jinak Je Lomu ovšem v pftpadě žlvolnlch 
událost[, Jež se nás os,obně dotýkaJt - ať jlž Jsou to skutečná lidská setkání, 
ko~ontace, které náš život jakoby rozšiřují a zvětšuji nebo utrpeni, bolest, 
čl ztráty bllzk9cll a přátel, které náš živo t jakoby umenšují. Zde ctl!me až 
pt'!Uš zřetelně, že an1 sebedelšt čas našt existence nent s to zaplnit mlsto 
ztráty, Pocit jedinečnosti, neopakovatelnosti a nezastupitelnosti každého lid
ského života se n ás zmocnf -vždy zejména pi'! prožitku smrti člověka, je však 
tim výraznějš1, čím Jso u Udské dimenze zesnulého plnějši, významnějšf. Profe
sor Rober t Konetný byl Jeclt_nec!nou a mnohostrannou osobnosti nejen svyml 
záJrny a rvorbou. jež zahrnovaly rozpětí od uměnt přes filozofii po vědu a od
bornou psychologickou činnost, nýbrž pro svou zaujatost životem a lllubokým 
zakotvením v něm. Nebyl nikdy Jeho pouhým exakt.n.lm pozoro,vatelem, bada
telem anebo kritlckým komentátorem. Těm, kdož se dfvajt na psychologicko u 
skutečnost ze zmíněných dHčích h ledisek, nebude n ikdy zapadat do bodnotl 
cfch schěmat. f1stě, nemusel během svého života riskovat, zápasu a mo•hl setr
vávat na relativně k11dném a bezpečním terltorlu akademické vědy. Avšak 
s lim by se on býval pi'i svém zalo-ženl nejen nikdy neztotažnll. ale ani nespo
kojU. PB sv.é žlvotnl orientaci vycházel z tradice evropské kultury, pl'l svých 
hodnotov'ých výcbodiscích, v nlc-hž nefen obhajoval, ale snažil se I rozvijet ty 
ne!lepšr stránky evropského duchovního dědlčstvi a zejmé n a p,ři své neutu-



'172 

chajici osubni angažovanosti byl neustále puzen k tomu, aby vklá.dal své ~!ly 
lam, kde tu předivo děrú ne]vfce vyžadovalo. V historickém kontextu, který 
mu byl údělem, si snadno představíme. jaká rlzlka s tím souvisela. A pamatu• 
jeme-11 si ještě některé z feho význačných osobních vlastnosti. jakými byly llil• 

příklad kritičnost, íts1li o rllst pozná.ni a vědeckou pravdu a v neposledn[ m!fe 
Jeho vlastenectví, pak nás nemťlže pře'kvapi¼ že za nac1sucké okupace hu 
úkoly doby, s nlm1ž. se neohroženě konlrontoval. přivedly až na branJ .cl nej• 
zazšf a k oběti nejvyššt - riziku ztráty vlastního života To, že nakonec jen 

za ceTIU obrov:kého strádáni unikl téměř jisté násilné smrti. nezměnilo nic nu 
jello hlubokém životním optimismu. ani neoslabilo jednu z jeho nejvýznamněj· 
ších vlastnosti - osobní slateenost. Myslím,, že je slále smysluplné pl'lpom1nat 
zejména mladé generaci podobné žtvotnl vzory, nebot ideály, ani flvotnl pravdy 
nelze sděUt Jtnak nežil skutečně opravdově ž1tým osobním svědectvím. 

Pro všechny, kdo se s profesorem Robertem Konečným v životě setkali, mu
selo toto setkání nutně znamenat k u n fr o n t a c 1 - at již to byl bezpočet 
1eho žáki't, velké množství Jeho malých I velkýcl1 paclentO a klienti\ a rovněž 
Jeho hlubokém žJvolním opllmlsmu, ani 11eoslabilo Jednu z Jeho neJvýz:namněJ· 
ci, vlažnost a výsledek konfrontace mohl proto vyznít I v Jednostranný nebo, 
oboustranný nes ouhlas. V každém p.řípadě však tato konfrontace byla žJvotnl 
události, jež vyžadovala r O st věd o mí a nikdo ani při nesouhlasu nebo 
jejím negativním vyústění nemohl pochybovat o opravdovosti Jeho osoba1ho zl. 
vornJho svědectvr. 

V ep oše, která se vyznačuje převahou analyttcko-induktlvního příE'rupu kře· 
šení pE'ycholoRické problematiky, nelze ptehlédn out aru jiný významný rys 
teoreticko-vědecké a odborné činnosti profesora Roberta Konečného, totiž tr· 
valé ú s J I l o s y n t é z u a n a p J n ě n [ p o z n á n f v ž I v o t ě. Umož
nilo mu nejen vyhnout se akademismu, nýbrž přivádělo ho neustále k tomu, 
aby z o noho obrovského objemu vědění, kterým psychologie disponuje, pře· 
vádě! co největší část do vtastnf odborné člnnostL Toto převáděni nikdy ne
chápal Jako prostou aplikaci, ale tvllrčl postup, ifmž byl vzorem velkému poctu 
odbornfků - psychologil. Byl u něho vždy zá1eži1osrf onoho procesu, který 
bychom mohli postavit Jako komplementárn[ k analytlcko-indukllvnlmu pf tstu· 
pu, s nimž tvoi'I diaJekUckou zho<lnocujicI Jednotu a můžeme ho označit za 
tvťlrči syntetický přistup. Je to postup neměně 'tvoř1vý a jehr, výsledky_ nepre· 
trvávajf a ni tak v učebnicích psycllologie a na stránkách odborného tisku. 
jako spíše v DE'Obno1:tecb studentO, klientťl, paclenct'l, posluchačll rozhlasu, te 
levize a všech, s nimiž měl možnost pi'lJU ve své prác1 do styku. 

Karel Plocek 

LITERATURA 

CHMELAR. V.. Pětošedesállny uruverzllntho profesora PhDr. Roberta Konetnéh o. Cs. 
Psychologie 15, 1971, !!. 3. s. 268. 

PLOCEK. K.: K sedmdesc! t ln!lm uruv. proresora PhDr. Roberta Konečného, CSc. Psycbu 
lOgla a patopsych.olOgla dleťa(a. lL 1976, !!. 2. s. 167-192. 


